№ 1- 107/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 25 июня 2021 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Гиренко К.Э., ФИО1, 

подсудимого СВН защитника - адвоката Филоненко В.Н., представившего удостоверение № хх и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении СВН, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх, гражданина РФ, образование среднее специальное, хххххххх, военнообязанного, холостого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, осужденного 21.12.2020 г. Кировским районным судом Приморского края по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, прож. ххххххх, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

СВН являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3 - Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного обогащения, 13.10.2020 в период с 17.00 до 20.00, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от ххххххх края, незаконно сбыл (продал) за 1 200 рублей «Тихому», действовавшему в качестве закупщика наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно- розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144 - ФЗ вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью и содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, постоянной массой 0,38 грамма.

В судебном заседании подсудимый СВН вину признал, пояснил, что ранее употреблял наркотик каннабис. Начал звонить старый знакомый в течение недели, говорить, что у него скоро день рождения, просил помочь с наркотиками. Он на это не поддавался. Затем у него случились финансовые трудности, и он поддался на его уговоры, принес ему наркотик размером со спичечный коробок. Он сам, употребляя наркотик, случайно нашел траву, приготовил наркотик для себя, у него немного его осталось, и отдал остатки наркотика знакомому. На сегодня у него негативное отношение к наркотикам, он их не изготавливает и не употребляет, работает на 2 -х работах. Он отстранился от этого, перестал общаться с людьми, употребляющими наркотики. Свидетель секретный ранее никогда у него наркотик не приобретал, это был единственный раз. В прошлом году по осени у него были финансовые трудности, и он согласился на уговоры свидетеля, это было в октябре примерно. Взял с него 1 200 рублей, хотя половину этой суммы он должен был, так как ранее занимал у него деньги. Встреча состоялась возле автосервиса, где он работал - ххххххх, сейчас работает там механиком. Объём наркотика был со спичечный коробок. Когда его допрашивали в качестве подозреваемого, сказал, что нашел коноплю, изготовил, получилось несколько коробков «химки» и один раз он «Тихому» продал наркотик, это был единственный случай. Цену наркотику определил «Тихий», он задолго до этого приобретал наркотик для себя и знал, сколько он стоит. Он изготавливал наркотик для собственного употребления. В ххххххх по левой стороне центральной улицы расположено поле, там он и нашел коноплю. Со свидетелем «Тихим» познакомился года три назад. Знает его как А, знает, где он проживал. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение СВН по факту незаконного сбыта наркотического средства, являются, кроме показаний самого СВН., следующие доказательства: 

Показания свидетелей:

- «Тихий» (данные о личности сохранены в тайне): подсудимого СВ знает около 5 лет. Неоднократно приобретал у него наркотическое вещество каннабис. Дату не помнит, в районе СТО около мебельного комбината в сентябре - октябре 2020 приобрёл у подсудимого наркотик - табак с гашишным маслом вперемешку. Созвонились с ним, договорились о количестве наркотика, произошла встреча и передача наркотика. С пришел в назначенное место, передал наркотик, он передал деньги. Подробности передачи наркотика он плохо помнит.

Судом по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля «Тихий», данные на следствии (л.д.56-59):.

- ранее употреблял наркотические средства в виде курения, курил «химку», т.е. смесь табака с маслом каннабиса. У него есть знакомый - СВ, знакомы около 5 лет. Ему известно, что В проживает по ххххххх, номер дома не помнит. Работает С на СТО по ххххххх, занимается сбытом наркотического средства «химка». В ему говорил, что если ему понадобятся наркотики, то может обращаться. Он неоднократно приобретал у С наркотики для личного потребления. С продавал «химку» по цене 

1 200 рублей за объем, равный спичечному коробку. Где именно С брал наркотики, ему неизвестно. О незаконной деятельности С он сообщил сотрудникам полиции. хх.хх.хххх утром позвонил С на его номер 

8 908 966 5139 и в разговоре поинтересовался, есть ли у него наркотик на продажу. С сказал, что наркотик имеется, и они договорились, что за наркотиком он должен прийти к нему на работу. Об этом он сообщил сотрудникам полиции. хх.хх.хххх он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве закупщика наркотических средств, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Мероприятие было запланировано провести в отношении С. Для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве присутствующих лиц были приглашены двое мужчин, а также принимал участие еще один сотрудник полиции. Перед началом проведения ОРМ сотрудник разъяснил всем участвующим лицам сущность, цель мероприятия, права и обязанности. После этого, около 17.45, совместно с двумя сотрудниками полиции и присутствующими лицами, находясь в районе ххххххх, он был досмотрен сотрудником полиции на предмет наличия наркотических средств, денежных средств, а также предметов, запрещенных к обороту. Убедившись, что вышеуказанные предметы у него отсутствуют, сотрудник вручил ему 1 200 рублей, купюрами 1 000 рублей и 4 по 50 рублей. Номера и серии врученных купюр были сверены с номерами и сериями ксерокопий данных купюр, они совпали. Сотрудник также вручил ему скрытно-носимую видеокамеру с чистыми файлами, пояснил, что ему необходимо прибыть к ххххххх, где встретиться со сбытчиком В, с которым ранее договорился о приобретении наркотика. После этого он направился на встречу со сбытчиком В, пришел в район СТО, где работает СВ, позвонил ему и сказал, что находится напротив СТО через дорогу. С сразу вышел с СТО и подошел к нему. В ходе встречи он передал В 1 200 рублей, а В передал ему бумажный сверток с наркотиком. Они немного поговорили, после чего разошлись, и он пошел к месту досмотра. Вернувшись к месту досмотра, выдал сотруднику бумажный сверток с наркотиком. Содержимое свертка было продемонстрировано всем участвующим. В свертке находилось вещество, похожее на слипшийся табак. Он объяснил, при каких обстоятельствах приобрел данное наркотическое средство. Сверток с наркотическим средством был изъят, помещен в полимерный пакет, опечатан. На бирке с оттиском печати все участвующие поставили свои подписи. Кроме того, он выдал сотруднику полиции видеокамеру, которая также была помещена в полимерный пакет, опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие поставили свою подпись. По окончанию мероприятия он был подвергнуты досмотру. В ходе досмотра запрещенных веществ, наркотических средств, денежных средств обнаружено не было. По окончанию мероприятия и возвращения в МО МВД России «Лесозаводский» сотрудником полиции были составлены акты о проведенном мероприятии. Видеозапись сбыта была просмотрена на компьютере и сделана фототаблица. 

После оглашения показаний свидетель их подтвердил. 

- МДА подсудимого СВ знает в связи с работой. В октябре 2020 была получена информация о том, что С причастен к сбыту наркотика каннабисной группы. Было подобрано лицо для закупки хх.хх.хххх и в отношении подсудимого было проведено ОРМ «Проверочная закупка» на ххххххх. Были двое присутствующих лиц, закупщик, который был досмотрен в присутствии присутствующих лиц, ему была вручена камера, денежные средства на приобретение наркотиков в размере 1 200 рублей. Закупщик под псевдонимом «Тихий» направился на встречу с подсудимым, который работал на СТО по ххххххх, где и была назначена встреча. Они встретились напротив СТО, закупщик передал деньги, а подсудимый передал ему наркотическое средство - сверток бумажный с наркотиком «химка» - смесь табака с каннабисом. Затем закупщик вернулся к месту досмотра, выдал наркотик, они его опечатали, выдал видеокамеру, её также опечатали. Пояснил, что они встретились, он передал деньги, а подсудимый передал наркотик. Закупка была в дневное время, возможно в 17.45. Сверток был бумажный, объемом со спичечный коробок. Они его разворачивали, в нем было вещество в виде слипшегося табака со специфическим запахом. На его взгляд, это была готовая «химка» - смесь табака с маслом каннабиса. После оформления на месте выдвинулись в отдел, просмотрели видеозапись, составили бумаги, фототаблицу. Закупщик сказал, что до ОРМ он неоднократно у подсудимого приобретал наркотик.

Оглашенные судом по ходатайству стороны обвинения данные на следствии показания свидетелей ССН. (л.д.50-52), ЦАЮ. (л.д.53-55): 

- ССН хх.хх.хххх сотрудник полиции пригласил его для участия в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Также пригласили еще одного мужчину в качестве присутствующего лица. Сотрудник пояснил им, что мероприятие планируется провести в отношении мужчины, который занимается сбытом наркотических средств в ххххххх. Участие в мероприятии в качестве закупщика наркотического средства принимал мужчина, которого им представили под псевдонимом «Тихий». Перед началом «Проверочной закупки» всем участникам была разъяснена сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий, права и обязанности. Около 17.45 того же дня, в районе ххххххх закупщик «Тихий» был досмотрен. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, денежных средств обнаружено не было. Закупщик пояснил, что ему необходимо пройти к ххххххх, где он должен встретиться со сбытчиком наркотических средств по имени В, с которым ранее договорился о приобретении наркотика. После этого сотрудник вручил закупщику 1 200 рублей, купюрами 1 000 рублей и 

4 по 50 рублей. Им были предъявлены ксерокопии данных купюр. Также закупщику была вручена скрыто-носимая видеокамера, записи в которой отсутствовали. Закупщик «Тихий» направился на встречу со сбытчиком, а он со вторым присутствующим лицом и сотрудниками полиции остались ожидать в месте досмотра. Примерно через 10 минут закупщик вернулся и выдал сотруднику бумажный сверток, который развернули и продемонстрировали содержимое. В свертке находилось вещество, похожее на слипшийся табак. Сверток с веществом был изъят, упакован в пакет, опечатан. Закупщик пояснил, что встретился со сбытчиком по имени В возле ххххххх, где передал В 1 200 рублей, а В передал закупщику бумажный сверток с наркотическим средством. Далее закупщика досмотрели, других предметов, веществ и денежных средств, представляющих интерес для участников данного ОРМ, не обнаружено. По окончании мероприятия все участники ОРМ проследовали в отдел полиции, где на компьютере просмотрели полученную видеозапись и была сделана фототаблица. Сотрудник составил акт проверочной закупки и другие документы, в которых были отражены ход и результаты проведенного ОРМ. 

- ЦАЮ.: хх.хх.хххх он и еще один мужчина на добровольной основе были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве присутствующих лиц при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Кроме них, участие принимали еще один сотрудник и мужчина в качестве закупщика наркотического средства, которого представили под псевдонимом «Тихий». Со слов сотрудника стало известно, что мероприятие планируется провести в отношении мужчины, который занимается сбытом наркотических средств в ххххххх. Перед началом ОРМ всем участникам были разъяснены сущность, цель мероприятия, пределы полномочий, права и обязанности. Около 17.45 хх.хх.хххх участники мероприятия прибыли в район ххххххх, где закупщик «Тихий» был досмотрен на предмет наличия веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте и денежных средств. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, в том числе денежных средств, обнаружено не было. Закупщик пояснил, что ему нужно пройти к ххххххх, где встретиться со сбытчиком наркотических средств В, с которым он ранее договорился о приобретении наркотического средства. После этого сотрудник вручил закупщику 1 200 рублей, купюрами 1 000 рублей и 4 по 50 рублей. Им были предъявлены ксерокопии данных купюр, на которых они, сверив номера и серии купюр, расписались. Также закупщику была вручена скрыто-носимая видеокамера. Какие-либо записи на видеокамере отсутствовали. После этого закупщик направился на встречу со сбытчиком, а они остались ожидать его на месте досмотра. Потом закупщик вернулся и выдал сотруднику бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак. Закупщик пояснил, что встретился со сбытчиком по имени В возле ххххххх, где передал В 1 200 рублей, а В передал ему бумажный сверток с наркотическим средством. Сверток с веществом был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан. Закупщик был повторно досмотрен, предметов, веществ и денежных средств, представляющих интерес для участников ОРМ, не обнаружено. 

По окончании мероприятия все участники ОРМ проследовали в отдел полиции, где при помощи компьютера просмотрели полученную видеозапись и была сделана фототаблица. Сотрудник составил акт проверочной закупки и другие документы, в которых были отражены ход и результаты проведенного ОРМ. 

- Акт проверочной закупки от хх.хх.хххх, из которого следует, что хх.хх.хххх в период с 17 до 20 часов проведено ОРМ «Проверочная закупка». В ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств хх.хх.хххх в период с 18.04 по 18.12 по инициативе СВН находящегося возле ххххххх, состоялся сбыт наркотического средства гражданину «Тихий», за 1 200 рублей (л.д.15-22);.

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (фото таблица), согласно которому осмотрено место совершения преступления - незаконного сбыта СВН хх.хх.хххх смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), закупщику «Тихому» за 1 200 рублей: участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от ххххххх 

ххххххх (л.д.110-114);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому вещество, изъятое хх.хх.хххх в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является смесью и содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляет 0,38 г., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,03 г. (л.д.39 - 42);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрены:

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), выданная хх.хх.хххх закупщиком «Тихий» в рамках ОРМ «Проверочная закупка», и находящаяся в бумажном свертке; 

- Постановление от хх.хх.хххх о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 1 листе, согласно которому в СО МО МВД РФ «Лесозаводский» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.228.1 УК РФ;

- Постановление от хх.хх.хххх о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 1 листе, согласно которому рассекречено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» за № хх с от хх.хх.хххх;

- Рапорт по оперативной информации от хх.хх.хххх на 1 листе, содержащий информацию о том, что на территории ххххххх неустановленное лицо по имени В осуществляет сбыт наркотического средства каннабисной группы потребителям наркотиков;

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от хх.хх.хххх на 1 листе, содержащее основание проведения ОРМ;

-Акт проверочной закупки от хх.хх.хххх на 2 листах, к Акту проверочной закупки 

прилагается: фототаблица на 5 листах, ксерокопия денежных средств, используемых в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на 1 листе;

- Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе на 1 листе;

- Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов на 1 листе, согласно которому закупщику «Тихий» вручены денежные средства пятью купюрами, необходимые для приобретения наркотика;

- Акт осмотра и вручения технических средств на 1 листе, согласно которому закупщику «Тихий» вручена скрыто-носимая видеокамера;

- Акт добровольной выдачи на 1 листе, согласно которому после состоявшейся сделки закупщик «Тихий» выдал бумажный сверток, внутри которого находится вещество, похожее на слипшийся табак;

- Акт сдачи и осмотра технических средств на 1 листе, согласно которому после состоявшейся сделки, закупщик «Тихий» выдал скрыто-носимую видеокамеру;

- Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе на 1 листе, согласно которому после состоявшейся сделки закупщик «Тихий» был досмотрен;

- Протокол обыска от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому хх.хх.хххх по месту жительства СВН по адресу: ххххххх ххххххх проведен обыск, в ходе которого изъяты две металлические миски, металлическая головка (л.д.68-75);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому на двух металлических мисках, металлической головке, изъятых в ходе обыска хх.хх.хххх, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли (л.д.78 - 81);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх (фототаблица), согласно которому осмотрены изъятые хх.хх.хххх в ходе обыска по адресу: ххххххх ххххххх, две металлические миски, металлическая головка (л.д.86);

- Протокол явки с повинной от хх.хх.хххх, в котором СВН сообщил об обстоятельствах совершенного им хх.хх.хххх преступления - незаконного сбыта наркотического средства (л.д.89).

Проанализировав установленные в ходе судебного следствия обстоятельства и доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого СВН. нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства в полном объеме. 

Подсудимый СВН. виновным себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств признал, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетелей «Тихого», М, С, Ц, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Совокупность доказательств по делу является полной и достаточной, ОРМ «Проверочная закупка» проведена мотивированно и обоснованно, в соответствии с требованиями закона. 

Действия СВН. по ч.1 ст.228.1 УК РФ квалифицированы верно, как незаконный сбыт наркотических средств.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание СВН., на основании п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д.89), а также активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных и обстоятельных показаний СВН об обстоятельствах совершенного преступления, имеющих значение для расследования уголовного дела, а также 

учитывает состояние здоровья - СВН. страдает эмоционально - неустойчивым расстройством личности по пограничному типу, компенсированное состояние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание СВН., судом не установлено.

При назначении наказания СВН суд также учитывает, что вину он признал полностью, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, в содеянном раскаялся, ранее не судим. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, конкретных обстоятельств уголовного дела, суд считает исправление СВН. возможным без изоляции от общества, и назначает наказание, с учетом смягчающих вину обстоятельств, в виде лишения свободы, без реального отбытия, с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого СВН., суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СВН виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать СВН. встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять места жительства (пребывания), работы без предварительного уведомления УИИ, являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц по установленному инспекцией графику. Пройти наблюдение и медико- социальную реабилитацию у врача - нарколога 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), две металлические миски, металлическую головку - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; результаты ОРМ «Проверочная закупка» от хх.хх.хххх - хранить при уголовном деле. 

Приговор Кировского районного суда Приморского края от 21.12.2020 г. - исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки (оплату услуг адвоката Шевцовой А.А.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С.Галаюда

.